



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月8日

上場会社名 株式会社 中西製作所
 コード番号 5941 URL <http://www.nakanishi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中西 昭夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 管理部長 (氏名) 中西 一郎
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 大

TEL 06-6791-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	12,473	2.9	244	11.1	326	15.5	95	124.0
24年3月期第3四半期	12,123	△16.7	219	△52.4	282	△46.1	42	△69.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	15.20	—
24年3月期第3四半期	6.79	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	12,780	7,590	59.4
24年3月期	13,496	7,515	55.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 7,590百万円 24年3月期 7,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	15.6	1,060	42.9	1,150	39.4	550	55.0	87.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	6,306,000 株	24年3月期	6,306,000 株
25年3月期3Q	3,307 株	24年3月期	3,307 株
25年3月期3Q	6,302,693 株	24年3月期3Q	6,302,693 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、長期化する円高の懸念や株価の低迷など不透明な状態が続いておりましたが、12月の政権交代による経済政策への期待感から、為替相場は円安方向に、株式市況は上昇の傾向へと、変化の兆しが見られるようになりました。

このような状況のもと、当社は、総合厨房機器メーカーとして、最近、ますます注目の集まる「食の安全・安心」に繋がる厨房機器・厨房システムの提案に心がけ、営業部門、生産部門及び管理部門の各部門が一体となって業績の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は124億73百万円（前年同期比2.9%増）、営業利益は2億44百万円（前年同期比11.1%増）、経常利益は3億26百万円（前年同期比15.5%増）、四半期純利益は95百万円（前年同期比124.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ7億15百万円減少し、127億80百万円となりました。これは主に、商品及び製品が8億9百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が16億12百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ7億90百万円減少し、51億90百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億31百万円、未払法人税等が3億15百万円、長期借入金が1億35百万円減少したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ74百万円増加し、75億90百万円となりました。これは主に、剰余金の配当が63百万円あったものの、その他有価証券評価差額金が42百万円増加し、四半期純利益を95百万円計上したことなどによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、現時点において、ほぼ予測どおりに推移しており、平成24年11月5日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」から、業績予想に変更はありません。

当社は、学校給食設備等の納期が夏季及び年度末に集中しているため、販売実績等が第1、第3四半期会計期間に比べて第2、第4四半期会計期間に高くなる傾向にあります。特に当期につきましては、第4四半期に大型案件が集中いたしております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,839,112	2,509,209
受取手形及び売掛金	5,143,319	3,530,724
商品及び製品	716,002	1,525,892
仕掛品	314,039	483,442
原材料及び貯蔵品	222,601	334,936
繰延税金資産	125,110	74,553
その他	73,339	218,449
貸倒引当金	△14,753	△17,729
流動資産合計	9,418,772	8,659,478
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	446,122	419,501
土地	2,363,610	2,363,610
その他(純額)	216,909	244,211
有形固定資産合計	3,026,643	3,027,323
無形固定資産		
	121,809	105,177
投資その他の資産		
投資有価証券	343,210	415,086
繰延税金資産	382,517	371,602
その他	223,163	222,213
貸倒引当金	△19,982	△20,187
投資その他の資産合計	928,908	988,714
固定資産合計	4,077,361	4,121,214
資産合計	13,496,133	12,780,693
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,737,456	2,405,882
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	180,000	180,000
未払法人税等	331,875	16,780
未払費用	155,647	152,227
賞与引当金	204,447	108,150
その他	396,372	466,112
流動負債合計	4,205,799	3,529,152
固定負債		
長期借入金	580,000	445,000
退職給付引当金	835,338	866,246
役員退職慰労引当金	281,747	278,836
その他	77,896	71,275
固定負債合計	1,774,982	1,661,358
負債合計	5,980,782	5,190,511

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,445,600	1,445,600
資本剰余金	1,537,125	1,537,125
利益剰余金	5,005,222	5,038,017
自己株式	△2,355	△2,355
株主資本合計	7,985,592	8,018,387
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35,804	77,840
土地再評価差額金	△506,045	△506,045
評価・換算差額等合計	△470,240	△428,205
純資産合計	7,515,351	7,590,182
負債純資産合計	13,496,133	12,780,693

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	12,123,704	12,473,114
売上原価	9,114,269	9,335,375
売上総利益	3,009,435	3,137,739
販売費及び一般管理費	2,789,491	2,893,400
営業利益	219,944	244,338
営業外収益		
受取配当金	8,387	11,855
仕入割引	54,911	55,347
その他	16,675	23,106
営業外収益合計	79,974	90,309
営業外費用		
支払利息	12,386	7,066
その他	4,573	786
営業外費用合計	16,959	7,852
経常利益	282,958	326,795
特別利益		
固定資産売却益	5,319	—
特別利益合計	5,319	—
特別損失		
固定資産除却損	2,199	16,337
災害による損失	5,350	—
特別損失合計	7,549	16,337
税引前四半期純利益	280,728	310,458
法人税、住民税及び事業税	156,192	176,867
法人税等調整額	81,759	37,768
法人税等合計	237,952	214,636
四半期純利益	42,776	95,821

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。